[bookmark: sub_3][bookmark: sub_2][image: герб]

  Собрание  представителей
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области

                                                    РЕШЕНИЕ

« 27 »      11        2019                                                                                                            №  29

	           Принято «  27   »        11        2019

	            Председатель Собрания представителей

	[image: ]

 С.Н.Рузайкин

Об организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях города Заречного Пензенской области за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета закрытого административно-территориального образования
 города  Заречного Пензенской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 12 статьи 35 Федерального закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 4.2.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области,

Собрание представителей РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся в муниципальных  образовательных организациях города Заречного Пензенской области,  функции и полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования города Заречного Пензенской области, за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета закрытого административно-территориального образования г. Заречный Пензенской области (приложение).
2. Администрации города Заречного Пензенской области привести свои нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим решением.
3.  Департаменту образования города Заречного Пензенской области (Аникина Е.В.) обеспечить контроль за организацией питания обучающихся в образовательных организациях.
4.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой информации – в газете «Ведомости Заречного».
[image: ]
Приложение
Утверждено
решением Собрания представителей
г. Заречного Пензенской области
от 27.11.2019 № 29

Порядок организации питания обучающихся в муниципальных  образовательных организациях города Заречного Пензенской области,  функции и полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования города Заречного Пензенской области, за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета закрытого административно-территориального образования  города Заречного Пензенской  области

I. Общие положения

[bookmark: sub_11][bookmark: sub_12]1.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных  образовательных организациях города Заречного Пензенской области,  функции и полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования города Заречного Пензенской области,  за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета закрытого административно-территориального образования г. Заречный Пензенской области (далее – Порядок) устанавливает случаи, порядок организации питания обучающихся и размер расходов из бюджета  закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области (далее – бюджет ЗАТО г. Заречный) на организацию питания обучающихся  в муниципальных образовательных организациях города Заречного Пензенской области,  функции и полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования города Заречного Пензенской области (далее – образовательные организации), во время образовательной деятельности.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.13  № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».
1.3. Организация питания обучающихся в образовательных организациях возлагается на образовательные организации.
[bookmark: sub_13][bookmark: sub_14]1.4.  Источником финансирования расходов на организацию питания обучающихся в образовательных организациях, связанных с реализацией настоящего Порядка, являются налоговые и неналоговые доходы бюджета ЗАТО г. Заречный.  Финансовое обеспечение расходов на организацию питания обучающихся в образовательных организациях осуществляется в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в городе Заречном Пензенской области», утвержденной постановлением Администрации г. Заречного Пензенской области от 12.12.2014 № 2664, в виде субсидии  на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ для осуществления расходов на закупку услуги по организации питания обучающихся в соответствии с Федеральными законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
[bookmark: sub_16][bookmark: sub_17]1.5. Расходы на организацию питания обучающихся в образовательных организациях за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречный осуществляются только в дни посещения обучающимися образовательных организаций. Образовательная организация осуществляет ежедневно учет обучающихся, расходы на организацию питания которых осуществляются за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречный.

[bookmark: sub_200]II. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях г. Заречного за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречный

[bookmark: sub_18][bookmark: sub_19]2.1. При осуществлении закупок услуг по организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях г. Заречного (далее – общеобразовательные организации) установить максимальный размер расходов на организацию питания обучающихся в  общеобразовательных организациях в день на одного обучающегося:
а) на организацию завтрака для обучающихся по образовательным программам начального общего образования -  не более 54 рублей;
б) на организацию обеда для обучающихся по образовательным программам начального общего образования -  не более 69 рублей;
в) на организацию завтрака для обучающихся по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования - не более 61 рубля;
г) на организацию  обеда для обучающихся по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования - не более 79 рублей.
2.2. Установить максимальный размер расходов на организацию питания обучающихся в общеобразовательных организациях за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречный в день на одного обучающегося:
а) на организацию завтрака или обеда для обучающихся по образовательным программам начального общего образования, являющихся членами семей, доход которых не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Пензенской области:
- 54 рубля (завтрак) с понедельника по субботу;
- 69 рублей (обед) с понедельника по пятницу;
б) на организацию двухразового  питания (завтрак и обед) обучающихся по образовательным программам начального общего образования из числа детей-инвалидов, из числа детей с ограниченными возможностями здоровья:
- 54 рубля (завтрак) с понедельника по субботу;
- 69 рублей (обед) с понедельника по пятницу;
в) на организацию завтрака или обеда для обучающихся по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования, являющихся членами семей, доход которых не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Пензенской области:
- 61 рубль (завтрак) с понедельника по субботу;
- 79 рублей (обед) с понедельника по пятницу;
г) на организацию двухразового  питания  (завтрак и обед) обучающихся по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования из числа детей-инвалидов, из числа детей с ограниченными возможностями здоровья:
- 61 рубль (завтрак) с понедельника по субботу;
- 79 рублей (обед) с понедельника по пятницу.
2.3. Размер расходов на организацию питания обучающихся в общеобразовательных организациях может быть снижен на сумму экономии, образовавшейся в результате проведения конкурентных процедур определения исполнителя услуг по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях.
Размер расходов на организацию питания обучающихся в общеобразовательных организациях может быть изменен в ходе  исполнения договора на оказание услуг по организации питания обучающихся с учетом фактического получения услуги (фактического посещения) обучающимися общеобразовательных организаций.
2.4. Расходы на организацию питания обучающихся в общеобразовательных организациях осуществляются на основании заявления и документов, представленных в общеобразовательные организации в соответствии с пунктами  2.5-2.7 настоящего Порядка. Решение оформляется приказом руководителя общеобразовательной организации, который издается в течение 2 рабочих дней после подачи родителем (законным представителем) документов, в соответствии с пунктами 2.5-2.7 настоящего Порядка. Расходы на организацию питания осуществляются со дня, следующего за днем издания приказа.
2.5. Родители (законные представители) обучающихся  в общеобразовательных организациях, являющихся членами семей, доход которых не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Пензенской области, представляют в общеобразовательную организацию копию справки, выданной Департаментом социального развития города Заречного Пензенской области, о том, что обучающийся является членом семьи, доход которой не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Пензенской области. Срок действия справки устанавливается Департаментом социального развития города Заречного Пензенской области. Вариант организации питания (завтрак или обед) определяется на основании заявления родителей (законных представителей).
2.6. Родители (законные представители) обучающихся в общеобразовательных организациях, являющихся детьми-инвалидами, представляют в общеобразовательную организацию копию справки об инвалидности.
2.7. Родители (законные представители) обучающихся в общеобразовательных организациях, являющихся детьми с ограниченными возможностями здоровья, представляют в общеобразовательную организацию копию заключения Муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии.
[bookmark: sub_110]2.8.  Копии представленных родителями (законными представителями) документов, указанных в пунктах 2.5-2.7, заверяются руководителем общеобразовательной организации при предъявлении оригиналов документов.
[bookmark: sub_111]2.9. Родители (законные представители) обучающихся несут ответственность за подлинность представленных документов и достоверность сведений, которые в них содержатся.

[bookmark: sub_300]III. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных дошкольных образовательных организациях г. Заречного за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречный

3.1. При осуществлении закупок услуг по организации питания обучающихся в муниципальных дошкольных образовательных организациях г. Заречного (далее - дошкольная образовательная организация) установить максимальный размер расходов на организацию питания обучающихся  в дошкольных образовательных организациях в день на одного обучающегося:
а) для обучающихся, посещающих группы раннего возраста (до 3-х лет) – не более 116,02 рублей;
б) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) (за исключением групп круглосуточного пребывания) – не более  129,25 рублей;
в) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) круглосуточного пребывания – не более  163,87 рублей.
3.2. Установить максимальный размер расходов на организацию питания обучающихся в  дошкольных образовательных организациях за счет налоговых и неналоговых доходов  бюджета ЗАТО г. Заречный  в день на одного обучающегося:
а) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) компенсирующей направленности для детей с задержкой психического развития - 129,25 рублей;
б) для обучающихся из числа детей-инвалидов:
- в группах раннего возраста (до 3-х  лет) – 116,02 рублей;
- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) – 129,25 рублей;
в) для обучающихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
- в группах раннего возраста (до 3-х  лет) – 116,02 рублей;
- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) – 129,25 рублей;
г) для обучающихся из числа детей с туберкулезной интоксикацией:
- в группах раннего возраста (до 3-х  лет) – 116,02 рублей;
- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) – 129,25 рублей;
д)  для обучающихся из числа детей, являющихся детьми родителей-инвалидов I и II группы:
- в группах раннего возраста (до 3-х  лет) – 116,02 рублей;
- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) – 129,25 рублей;
е) для обучающихся, посещающих группы раннего возраста (до 3-х лет) общеразвивающей, компенсирующей и оздоровительной направленностей – 44,89 рублей;
ж) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) общеразвивающей, компенсирующей и оздоровительной направленностей – 46,12 рублей;
з) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) круглосуточного пребывания – 80,74 рублей.
3.3. Размер расходов на организацию питания обучающихся в дошкольных образовательных организациях может быть снижен на сумму экономии, образовавшейся в результате проведения конкурентных процедур определения исполнителя услуг по организации питания обучающихся в дошкольных образовательных организациях.
Размер расходов на организацию питания обучающихся в дошкольных  образовательных организациях может быть изменен в ходе исполнения договора на оказание услуг по организации питания обучающихся с учетом фактического получения услуги (фактического посещения) обучающимися дошкольных образовательных организаций.
[bookmark: sub_37][bookmark: _GoBack]3.4. Основанием для осуществления расходов на организацию питания обучающихся в дошкольных образовательных организациях является приказ руководителя дошкольной образовательной организации. Основанием для издания приказа на организацию питания обучающихся, указанных в подпунктах «а» – «д» пункта 3.2 настоящего Порядка, являются документы, представленные  родителями (законными представителями) обучающихся в дошкольную образовательную организацию для освобождения от платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях. Основанием для издания приказа на организацию питания обучающихся, указанных в подпунктах «е» - «з» пункта 3.2 настоящего Порядка, являются документы, представленные  родителями (законными представителями) при зачислении в дошкольную образовательную организацию. Расходы на организацию питания осуществляются со дня издания приказа.
image3.jpeg
[masa ropojia /V’/ O.B.Kimmarnos

image1.wmf

image2.png